
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 067                        Recife, 10 de maio de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 067 quinta-feira, 10 de maio de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a 

publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de 

Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 

formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 

atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está 

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas pelos 

responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de 

Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 

Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 067 quinta-feira, 10 de maio de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DQ .................................................................................................................................................... 7 

UAG ................................................................................................................................................. 7 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 067 quinta-feira, 10 de maio de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

PORTARIA Nº. 556/2018-GR, de 08 de maio de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017000/2011-42, 

 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº. 1.832/2012-GR, de 04 de dezembro de 2012, que 

concedeu Abono de Permanência ao(à) Servidor(a) MARIA 
PRESCILIANA DE BRITO FERREIRA, permanecendo os demais termos 

inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...] 

a partir de 18.08.2011 

 

Leia-se:  

[...] 
A partir de 20.11.2013 

 

PORTARIA Nº. 558/2018-GR, de 09 de maio de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026806/2017-17, 

 

RESOLVE: 
        

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº. 284/2018-GR, de 28 de fevereiro de 

2018. 
     

Art. 2º - DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário 

2017NC000115, TED 18/2017, Implantação e Desenvolvimento do 
Programa Segundo Tempo Paradesporto, Nr. Transferência 692203, os 

servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

Maria José Fraga 0200904 Executor 

Luã Rolmar Alves de Oliveira 2402263 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339048 Auxílios Financeiros a Pessoa Física R$ 39.900,00 

339018 Auxílio Financeiro a Estudantes R$ 71.212,00 

339030 Material de Consumo R$ 20.939,41 

 

PORTARIA Nº. 560/2018-GR, de 09 de maio de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.008718/2018-14,  

RESOLVE: 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) dos Conselhos da 
Administração Superior, o(a) servidor(a) PAULA CRISTINA FRAGA 

LINS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1007415, no período de 10/04 a 01/05/2018, conforme Memorando nº. 
007/2018 – SEG, de 02/05/2018, constante no Processo acima mencionado. 

PORTARIA Nº. 561/2018-GR, de 09 de maio de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.009062/2018-57, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o Comitê de Governança, Gestão de Riscos e 

Controle Interno, constituído pela Portaria n°. 185/2017-GR, de 
14/02/2017, para coordenar a estruturação, execução e monitoramento do 

Programa de Integridade no âmbito da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, conforme Portaria n°. 1.089, de 25/04/2018, do Ministério da 
Transparência e Controladoria-Geral da União.   

Art. 2º - DESIGNAR a Servidora CAROLINA GUIMARÃES RAPOSO, 

Matrícula SIAPE n°. 1900543, como responsável por tais ações. 

  

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

 

PORTARIA Nº. 362/2018-PROGEPE, de 10 de maio de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.000253/2018-53, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) HELDER PONTES REGIS, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1101500, Professor(a) 
do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 20 (vinte) horas semanais, 

lotado(a) no(a) Departamento de Administração, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 199/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, de 27/04/2018, constante no Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
13/10/2010 a 

21/04/2015 
23/01/2018 

 

PORTARIA Nº. 363/2018-PROGEPE, de 10 de maio de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.004705/2018-76, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) LEONARDO PEREIRA DE SIQUEIRA, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2657657, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Tecnologia Rural, baseado na 

Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 194/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, de 27/04/2018, constante no Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
05/03/2016 a 

04/03/2018 
05/03/2018 

 

 

REITORIA 

PROGEPE 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 067 quinta-feira, 10 de maio de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 364/2018-PROGEPE, de 10 de maio de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.023024/2017-26, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ROBERTA MEDEIROS DE SOUZA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1508601, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na 
Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 181/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, de 27/04/2018, constante no Processo acima mencionado: 

  

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Adjunto - 

A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
17/07/2015 a 
16/07/2017 

10/01/2018 

 

PORTARIA Nº. 365/2018-PROGEPE, de 10 de maio de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.010874/2017-64, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) THIAGO ARAUJO DA SILVEIRA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2655437, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado 
na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 186/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, de 27/04/2018, constante no Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor Assistente 

- A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
07/11/2013 a 
06/11/2015 

26/01/2018 

 

 
PORTARIA Nº. 366/2018-PROGEPE, de 10 de maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.000708/2018-31, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) CRISTINA RODRIGUES NASCIMENTO, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1773353, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81) e Ofício Circular n°. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 177/2018, de 27/04/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 
 

 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 12/03/2016 a 11/03/2018 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

12/03/2018 

 

PORTARIA Nº. 367/2018-PROGEPE, de 10 de maio de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.0047760/2018-66, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(à) servidor(a) JEANNIE DA SILVA MENEZES, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2329435, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de História, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular n°. 53/2018-MP, conforme 
Decisão nº. 175/2018, de 27/04/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 
04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 23/03/2016 a 22/03/2018 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
23/03/2018 

 

PORTARIA Nº. 368/2018-PROGEPE, de 10 de maio de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.001964/2018-45, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) FLÁVIA FERREIRA DE MENEZES, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2311485, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na 

Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 167/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, de 27/04/2018 e Ofício 

Circular nº 53/2018-MP, constante no Processo acima mencionado:  
 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
10/03/2016 a 

09/03/2018 
10/03/2018 

 

PORTARIA Nº. 369/2018-PROGEPE, de 10 de maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002857/2018-34, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) EDUARDO BARBUIO, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1935597, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 067 quinta-feira, 10 de maio de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, baseado 
na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 162/2018, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, de 27/04/2018 e Ofício 

Circular nº 53/2018-MP, constante no Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo 

de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
16/04/2016 a 
15/04/2018 

16/04/2018 

 

 

PORTARIA Nº. 370/2018-PROGEPE, de 10 de maio de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.001850/2018-03, 

 
RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) SUELY CREUSA CORDEIRO DE 

ALMEIDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1452828, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de História, baseado na 

Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 198/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, de 27/04/2018 e Ofício 

Circular nº 53/2018-MP, constante no Processo acima mencionado:  
 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo 

de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
27/05/2016 a 

26/05/2018 
27/05/2018 

 

PORTARIA Nº. 371/2018-PROGEPE, de 10 de maio de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.005530/2018-14, 

 
RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) MOACIR BEZERRA DE ANDRADE, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2579090, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia 

Animal, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 

163/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, de 

27/04/2018 e Ofício Circular nº 53/2018-MP, constante no Processo acima 
mencionado:  

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo 

de Interstício 

Nível 3 para o Nível 04 
12/04/2016 a 

11/04/2018 
12/04/2018 

 
PORTARIA Nº. 372/2018-PROGEPE, de 10 de maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.001699/2018-03, 
 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) GILVANIA DE OLIVEIRA SILVA DE 

VASCONCELOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 3620934, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Educação, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 
93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 

179/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, de 
27/04/2018 e Ofício Circular nº 53/2018-MP, constante no Processo acima 

mencionado:  

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo 

de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
02/12/2015 a 
1º/12/2017 

28/02/2018 

 

PORTARIA Nº. 373/2018-PROGEPE, de 10 de maio de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.005051/2018-06, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA GILCA PINTO XAVIER, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1184234, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Sociais, baseado na 
Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 183/2018, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, de 27/04/2018 e Ofício 

Circular nº 53/2018-MP, constante no Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
26/01/2016 a 
21/01/2018 

21/02/2018 

 

PORTARIA Nº. 374/2018-PROGEPE, de 10 de maio de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002092/2018-32, anexo o Processo UFRPE nº. 23082.016551/2018-

32,  
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade RYAN RIBEIRO DE AZEVEDO, 

Matrícula SIAPE nº. 1756883, admitido(a) em 28/02/2013, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 191/2018-CPPD, de 27/04/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 375/2018-PROGEPE, de 10 de maio de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.022846/2017-90, anexo Processo UFRPE n°. 23082.004626/2015-

12, 

 
RESOLVE: 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 067 quinta-feira, 10 de maio de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade CARLOS EDUARDO ALBUQUERQUE 

FERNANDES, Matrícula SIAPE nº. 2000669, admitido(a) em 28/02/2013, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 170/2018-CPPD, 

de 27/04/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 376/2018-PROGEPE, de 10 de maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.005515/2018-76, anexo Processo UFRPE n°. 23082.005514/2018-
21, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade ANA PAULA CARVALHO 
CAVALCANTI FURTADO, Matrícula SIAPE nº. 2031698, admitido(a) 

em 07/06/2013, considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo 

exercício sem descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 
192/2018-CPPD, de 27/04/2018, e homologação da Magnífica Reitora da 

UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 377/2018-PROGEPE, de 10 de maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.017942/2016-35 (volumes I e II), 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto-A, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Engenharia Civil, com efeitos funcionais e  financeiros a 

partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o 
Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 

Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº. 195/2018, de 

27/04/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
retificada pela Decisão nº. 219/2018-CPPD, de 10/05/2018, constantes no 

Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em 

tela: 
 

 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 

 

 

 

 

 

 

DQ 

 

PORTARIA N.º 3 – DQ/UFRPE, DE 4 DE MAIO DE 2018. 
 

Dispõe sobre o Afastamento da Professora Tânia Maria Sarmento da Silva 

para participar da 41ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Química 
(RASBQ), em Foz do Iguaçu, Paraná 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º Autorizar o Afastamento da Professora Tânia Maria Sarmento da 

Silva para participar 41ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Química 

(RASBQ), em Foz do Iguaçu, Paraná, no período 21 a 25 de maio de 2018. 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
CRISTIANO DE ALMEIDA CARDOSO MARCELINO JÚNIOR 

Diretor do Departamento de Química da UFRPE 

 

 

UAG 

 

Portaria no 019/2018-DG, de 10 de maio de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR afastamento pelo período de 14 e 15 de maio de 2018, por 

parte da docente Tatiana Souza Porto, para participar do II Simpósio Ibero-
Americano de Sistemas Aquosos Bifásicos, na cidade da Aracajú-SE, 

conforme processo nº 23082.002451/2018-51. 

 
  

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO  

UAG/UFRPE 

 

 

 

Servidor (a) ANDRE FELIPE DE MELO SALES SANTOS 

Nº. SIAPE 2170781 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada de 
Trabalho 

Dedicação Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Garanhuns 


